
1 
 

 
 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ  
privind actualizarea indemnizaţiei prevăzute la art. 5 alin.(1) lit.o) din Legea recunoștinței 

pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească 
anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească 

anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004 

   
 
Ţinând cont de faptul că, potrivit dispoziţiilor Legii recunoștinței pentru victoria 
Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la 
Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - 
Lupeni - august 1977 nr. 341/2004, cu modificările şi completările ulterioare, persoanele 
care au calitatea de revoluţionari şi au obținut titlurile prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) 
şi art. 3^1 lit. b) din acelaşi act normativ, beneficiază potrivit art. 5 alin.(1) lit.o) din 
acelaşi act normativ de o indemnizaţie lunară adăugată la pensia pentru limită de vârstă, 
echivalentă cu un coeficient de 0,6, calculată pe baza coeficienților de multiplicare 
aplicați asupra câștigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului 
asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat, 
aferent anului pentru care se face plata, 
Având în vedere că prin 25 de acte normative (legi și ordonanțe de urgență), cel mai 
recent fiind din octombrie 2021, Legea nr. 341/2004 a fost modificată succesiv, în vederea 
îndeplinirii cu acuratețe a scopului propus – și anume acela de aplicare corectă și unitară a 
prevederilor care stabilesc modalitățile concrete prin care Statul Român îşi exprimă 
recunoștința pe o datorează față de eroii-martiri și urmașii acestora, răniții, reținuții, 
luptătorii cu rol determinant, luptătorii remarcați prin fapte deosebite, participanții la 
victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, precum și față de persoanele care și-au 
jertfit viața sau au avut de suferit în urma revoltei muncitorești anticomuniste de la 
Brașov din noiembrie 1987 și în urma revoltei muncitorești anticomuniste din Valea Jiului – 
Lupeni din august 1977, 
De asemenea, printre drepturile acordate, s-au stabilit indemnizații lunare reparatorii, 
indemnizații lunare de gratitudine și, după caz, indemnizații lunare adăugate la pensia 
pentru limită de vârstă, calculate pe baza unor coeficienți de multiplicare ce sunt aplicaţi 
asupra câştigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor 
sociale de stat şi aprobat prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent anului 
pentru care se face plata,  
Mai ales că,  că din 2010 şi până în prezent, aceste indemnizații s-au plafonat prin 
menținerea coeficientului calculat la nivelul anului 2010, astfel cum au fost statuate prin 
următoarele acte normative: 

 art.14 din O.U.G nr. 103/2013 salarizarea personalului plătit din fonduri publice în 
anul 2014, precum şi alte măsuri în domeniul cheltuielilor publice, potrivit căruia, 
în anul 2014: indemnizaţiile stabilite conform Legii nr. 341/2004 se acordă în 
cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2013; 

 art.11 alin.(2) din O.U.G nr. 57/2015 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice în anul 2016, potrivit căruia, în anul 2016: indemnizaţiile stabilite 



2 
 

conform Legii nr. 341/2004 se acordă în cuantumul cuvenit sau aflat în plată în 
luna decembrie 2015; 

 art.11 alin.(2) din O.U.G nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal-bugetare, potrivit căruia, în perioada 1 ianuarie - 28 februarie 2017: 
indemnizaţiile stabilite conform Legii nr. 341/2004 se acordă în cuantumul cuvenit 
sau aflat în plată în luna decembrie 2016; 

 art.1 alin. (3) din O.U.G nr. 9/2017 privind unele măsuri pentru salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum şi unele 
măsuri fiscal-bugetare, potrivit căruia,  prevederile (...) art. 11 din OUG nr. 
99/2016 se aplică în mod corespunzător şi în perioada 1 martie-31 decembrie 2017; 

 art.12 alin. (2) din O.U.G nr. 90/2017 privind unele măsuri fiscal•bugetare, 
modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea unor termene, 
potrivit căruia, în anul 2018: indemnizaţiile stabilite conform Legii nr. 341/2004 se 
acordă în cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2017; 

 art.40 alin. (l) din O.U.G nr. 114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea şi completarea 
unor acte normative şi prorogarea unor termene, potrivit căruia, în perioada 2019-
2021: indemnizaţiile stabilite conform Legii nr. 341/2004 se acordăin cuantumul 
cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2018; 

 art.IX alin. (2) din O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare, 
prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, potrivit căruia, în anul 2022: indemnizaţiile stabilite conform Legii nr. 
341/2004 se acordă in cuantumul cuvenit sau aflat în plată în luna decembrie 2021; 

Având în vedere contextul actual, crizele succesive provocate începând cu anul 2020 mai 
întâi de șocul pandemic și apoi, în anul 2022, de conflictul militar declanșat de Federația 
Rusă în Ucraina au ca impact deteriorarea principalilor indicatori macroeconomici, cu 
consecințe negative asupra puterii de cumpărare la nivelul populației și mai ales asupra 
persoanelor vulnerabile, cum sunt și persoanele ce fac obiectul reglementărilor Legii nr. 
341/2004 cu modificările și completările ulterioare, 
Suprapunerea şocurilor (criza sanitară, contextul geopolitic, majorările succesive ale 
preţurilor la energie/ combustibili și la produse agroalimentare, creșterea inflației, 
alterarea lanţurilor globale de aprovizionare – cu un risc accentuat de penurie) 
accentuează riscurile şi incertitudinile asupra economiei, afectând totodată aşteptările pe 
termen scurt și mediu ale populației și, în special, ale persoanelor ce fac obiectul Legii nr. 
341/2004 cu modificările și completările ulterioare, 
Creșterea prețurilor, estimată la 10,1% pentru anul 2022 de Comisia Națională de Strategie 
și Prognoză, pune presiune asupra puterii de cumpărare, iar efectele favorabile ale unor 
măsuri guvernamentale de protecție riscă să fie contrabalansate mai ales de accentuarea 
continuă a creșterii prețurilor la produse alimentare și combustibili, 
În vederea combaterii efectelor negative generate de amplitudinea și durata mare de 
manifestare a șocurilor menționate anterior pentru a veni în sprijinul persoanelor care fac 
obiectul Legii nr. 341/2004 cu modificările și completările ulterioare și ţinând seama de 
faptul că menţinerea plafonărilor succesive pentru categoriile de persoane prevăzute la 
art. 3 alin. (1) lit. b)  şi  art. 3^1 lit. b) din Legea nr. 341/2004,  antrenează riscul iminent 
al producerii unor proteste masive din partea beneficiarilor Legii nr.341/2004 cu 
modificările și completările ulterioare, precum şi acţiuni în instanţe care ar putea genera 
condamnarea statului român de către CEDO pentru nerespectarea drepturilor omului, 
considerând ca fiind o situație de urgență și extraordinară și pentru a fi eliminată  orice 
forme de discriminare privind acordarea unor drepturi a cărei reglementare nu poate fi 
amânată, se impune de urgență actualizarea coeficientului de 0,6 adăugat la pensia 
pentru limită de vârstă, calculat pe baza coeficienților de multiplicare aplicați asupra 
câștigului salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de 
stat și aprobat prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent anului 2022, 
 
În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată, 
 



3 
 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență. 
 
Articolul 1 
Prin excepţie de la prevederile art.IX alin. (2) din O.U.G. nr. 130/2021, obiectul prezentei 
ordonanţe de urgenţă îl reprezintă actualizarea indemnizaţiei lunare,  adăugată la pensia 
pentru limită de vârstă, echivalentă cu un coeficient de 0,6, calculată pe baza 
coeficienților de multiplicare aplicați asupra câștigului salarial 
mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin 
legea bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent anului pentru care se face plata, ce se 
achită persoanelor prevăzute la art. 3 alin. (1) lit. b) precum și la art. 3^1 lit. b) din Legea 
recunoștinței pentru victoria Revoluției Române din Decembrie 1989, pentru revolta 
muncitorească anticomunistă de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru revolta 
muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - august 1977 nr. 341/2004. 
 
Articolul 2 
(1) Actualizarea indemnizaţiei lunare reparatorii, în înţelesul prezentei ordonanţe de 
urgenţă, înseamnă suma rezultată în urma recalculării pe baza coeficienților de 
multiplicare ce sunt aplicați asupra câștigului salarial mediu brut utilizat la 
fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat și aprobat prin legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat, aferent anului pentru care se face plata, începând cu data de 
1 a lunii următoare intrării în vigoare a prezentei ordonanţe pentru care se vor emite 
decizi de revizuire. 
(2) Câștigul salarial mediu brut prevăzut la alin.(1) din prezenta ordonanţă este câștigului 
salarial mediu brut utilizat la fundamentarea bugetului asigurărilor sociale de stat și 
aprobat prin legea bugetului asigurărilor sociale de stat, aferent anului 2022. 
 
Articolul 3 
Plata indemnizaţiei lunare recalculată, adăugată la pensia pentru limită de vârstă, 
echivalentă cu un coeficient de 0,6, se achită lunar, persoanelor prevăzute la art. 3 alin. 
(1) lit. b), precum și la art. 3^1 lit. b) din Legea recunoștinței pentru victoria Revoluției 
Române din Decembrie 1989, pentru revolta muncitorească anticomunistă de la Brașov din 
noiembrie 1987 și pentru revolta muncitorească anticomunistă din Valea Jiului - Lupeni - 
august 1977 nr. 341/2004, începând cu data de 1 a lunii următoare intrării în vigoare a 
prezentei ordonanţe de urgenţă, de casele judeţene de pensii, respectiv de Casa de Pensii 
a Municipiului Bucureşti, de casele de pensii din subordinea Ministerului Apărării 
Naţionale, Ministerului Administraţiei şi Internelor şi Serviciului Român de Informaţii. 
 
 

PRIM MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ  
 
 
 
 
 
București, 
Nr. 
 


